Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Martina Borecká

Práva a povinnosti pěstounů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 6. 2017

Martina Borecká

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní doc. JUDr. Michaele Hendrychové, CSc. za její odborné vedení, cenné rady a připomínky.

Obsah

Úvod 7
Část I.: Z historie náhradní péče o dítě..... 8
1. Přehled vývoje pěstounské péče..... 8
2. Úprava pěstounské péče v ABGB..... 8
3. Zákon č. 256/1921 Sb., o ochraně dětí v cizí péči a dětí nemanželských..... 9
4. Zákon o právu rodinném č. 265/1949 Sb..... 11
5. Zákon o pěstounské péči č. 50/1973 Sb..... 11
6. Zákon o rodině č. 94/1963 Sb..... 12
Část II. Prameny platné právní úpravy pěstounství..... 13
1. Nejdůležitější právní předpisy..... 13
2. Další předpisy upravující pěstounskou péči..... 13
3. Podrobnější pojednání k nejdůležitějším předpisům..... 14
3.1. Občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.)..... 14
3.2. Zákon o zvláštních řízeních soudních (zákon č. 292/2013 Sb.)..... 14
3.3. Zákon o sociálně-právní ochraně dětí (zákon č. 359/1999 Sb.)..... 15
Část III: Pěstounství..... 16
1. Důvody umístění dítěte do pěstounské péče 16
2. Výkon pěstounské péče..... 16
3. SOS dětské vesničky 17
4. Postup při svěřeni dítěte do pěstounské péče..... 19
4.1. Zprostředkování 19
4.2. Příprava k přijetí dítěte do rodiny 21
5. Pěstounská péče ve Velké Británii a v USA 23
6. Práva pěstounů stanovená v zákoně o SPOD..... 34
7. Zánik pěstounské péče 41

Část IV. Pěstounská péče na dobu přechodnou 43
Část V: Svěření dítěte do péče jiné osoby 50
1. Náhradní rodinná péče 50
2. Svěření do péče 50
2.1. Vymezení institutu svěření dítěte do péče jiné osoby 50
2.2. Srovnání svěření do péče a pěstounské péče..... 50
2.3. Kde se nalézá právní úprava 51
2.4. Vznik svěření do péče 51
2.5. Zánik svěření do péče..... 51
Část VI: Poručenství 52
1. Obecné poznámky 52
2. Vznik poručenství 52
3. Správa jmění poručenice 53
4. Zánik poručenství a zánik poručenské funkce 54
4.1. Zánik poručenství..... 55
4.2. Zánik poručenské funkce 55
Část VII: Opatrovnictví..... 56
1. Obecné poznámky 56
2. Vznik opatrovnictví..... 56
3. Zánik opatrovnictví 56
4. Opatrovník pro správu jmění dítěte..... 57
Závěr..... 59
Seznam použité literatury..... 62
Resumé..... 66
Seznam klíčových slov práce s překladem do anglického jazyka..... 68

Úvod

Není-li dítě dostatečně ochráněno svými rodiči, poskytuje dítěti ochranu stát.

Pojem náhradní péče o dítě se užívá pro označení všech institutů, které slouží k tomu, aby byla dítěti poskytnuta péče v případě, kdy péče není poskytována jeho vlastními rodiči. Vedle náhradní péče pak stojí institut osvojení, kde je sice zejména velmi malému dítěti poskytována také především péče o jeho osobu, ale osvojení na rozdíl od náhradní péče je statusovým institutem, kdy se mění právní status nejen dítěte, ale i jeho biologických (genetických) rodičů a osvojitele.

V rámci náhradní péče se rozlišuje péče o dítě, tj. péče o osobu dítěte, a právní péče o dítě, tj. péče o právní záležitosti dítěte.

Osobní péči dítěti zajišťují instituty pěstounství, včetně pěstounství na dobu přechodnou, a svěřením dítěte do péče jiné osoby. Právní péči poskytují dítěti instituty poručenství (včetně tzv. veřejného poručenství) a opatrovnictví. Zatímco poručník by měl být ideálně schopen poskytnout kromě právní péče i péči osobní (např. tak jako pěstoun), opatrovník nikdy dítěti neposkytuje osobní péči.

Rozlišuje se náhradní péče rodinná, a to vč. péče poskytované v tzv. SOS dětských vesničkách, a péče ústavní.

Cílem této práce je analyzovat vývoj pěstounské péče, jakož i právní úpravy pěstounské péče, podrobně rozebrat problematiku především pěstounství, ale ostatních institutů náhradní péče o dítě. Práce se nezabývá v celém rozsahu osvojením, ale osvojení je zmíněno pro srovnání s instituty náhradní péče.

První část práce seznamuje čtenáře s vývojem pěstounské péče, druhá část vymezuje prameny právní úpravy pěstounství v současnosti. Třetí část se zabývá pěstounstvím, právy a povinnostmi pěstounů, ve čtvrté části je pojednáno o pěstounské péči na dobu přechodnou. V následujících třech částech bude rozebráno poručenství, opatrovnictví a svěřením do péče jiné osoby.

Část I.: Z historie náhradní péče o dítě

Nejprve bude nastíněn vývoj pěstounské péče na našem území od období osvícenství přes období první republiky až po období po roce 1948. Následně bude podán výklad týkající se rozhodujících právních předpisů upravující pěstounskou péči v minulosti, kterými byly zejména Obecný zákoník občanský (německy Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie, zkratka ABGB, dále již jen ABGB), a zákon o pěstounské péči.

1. Přehled vývoje pěstounské péče

Stát se začal starat o potřebné děti dost pozdě. Teprve císař Josef II. nechal zřídit ve Vídni a v Praze první nalezince. Byly určeny pro děti odložené především na schodech kostelů a v jiných veřejných zařízeních, především církevních, ale i státních. Pokud bylo dítě zdravé, bylo po osmi dnech předáno pěstounce. Pěstounka pečovala o dítě do jeho šesti let, ledaže byla ochotna se o dítě nadále starat ovšem již bez státního příspěvku (výše příspěvku klesala s věkem dítěte).

V pražském nalezinci vykonávali dozor nad pěstounskou péčí dva lékaři. Lékař měl v rodině vykonat návštěvu jednou za dva měsíce.

Po ukončeném šestém roku věku dítěte pěstounka dítě, o které se zadarmo nechtěla starat, předala nazpět ústavu, a dítě bylo následně umístěno do kláštera v Karlíně, odkud bylo posláno do své domovské obce. Tou byla obec, v jejímž katastru bylo dítě nalezeno. Někdy mohlo dítě žít na náklady obce žít u rodiny, která se o ně přihlásila. Zpravidla již malé děti pracovaly, např. pomáhaly pastevci nebo pastýři, živily se od domu k domu, ale nejednou také žebrały.

V roce 1902 byl zřízen sirotčí fond a od roku 1904 začaly být zřizovány okresní komise pro péči o mládež. ¹

2. Úprava pěstounské péče v ABGB

V době, o níž se zde píše, byl rozhodným právním předpisem pro tuto oblast Obecný zákoník občanský (ABGB). Byl vyhlášen pro všechny rakouské země (tj. nikoli pro Uhry)

¹Bubleová, V., Matějček, Z.: K historii pěstounské péče in Matějček, Z. a kol.: Náhradní rodinná péče, Praha: Portál, 1999, str. 27 až 28

v roce 1811, a to jen v německém jazyce. Obsahoval 1502 paragrafů, jež byly uspořádány do tří dílů.²

Schovanství bylo upraveno v hlavě třetí v části o právech mezi rodiči a dětmi, v oddílu nazvaném „Spojení podobná právnímu poměru mezi rodiči a dětmi“, v ustanovení § 186: „Práv a povinností osvojitelů nelze vztahovati na děti, které jsou vzaty jen ve schovanství. Toto schovanství je každému volným, chtějí-li však strany sjednati o něm smlouvu, musí tato býti soudně potvrzena, pokud mají býti schovancova práva ztenčena nebo jemu zvláštní závazky uloženy. Na náhradu schovaneckých výloh nemají pěstouni nároku.“


[…]

a dětí nemanželských. K provedení tohoto zákona bylo přijato vládní nařízení č. 29/1930 Sb. z. a n.. Toto nařízení obsahovalo i podmínky pro svěření dítěte do pěstounské péče. Po roce 1948 nastalo období delší než 20 let, během kterého byla pěstounská péče zcela zrušena, s výjimkou péče, kterou poskytovali příbuzní dítěte. Až v roce 1973 byla pěstounská péče znovu umožněna, a to zákonem č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči. Tento zákon upravoval pěstounskou péči až do roku 1999. V roce 1999 byl zrušen a částečně přenesen do zákona o rodině. Dále byl přijat zákon o SPOD. Pěstounská péče byla v zákoně o rodině upravena až donedávna, nyní se úprava nachází v občanském zákoníku.

V současné době jsou tedy nejdůležitějšími předpisy upravujícími pěstounskou péči občanský zákoník a zákon o SPOD. Nicméně důležitým předpisem je i zákon o zvláštních řízeních soudních.

Třetí část se věnuje vymezení pěstounství. Ke vzniku pěstounství dochází, pokud se vlastní rodiče nemohou o dítě postarat. Tyto důvody mohou být krátkodobějšího či trvalého rázu, mohou jimi být například dlouhodobější pobyt v nemocnici či závislost rodičů na návykových látkách. Zároveň není možné osvojení dítěte nebo svěření do poručenské péče. Pěstounství mohou vykonávat jak příbuzní dítěte, tak pěstouni, kteří k dítěti žádný příbuzenský vztah nemají. Často se pěstouny stávají prarodiče dítěte.

Podle toho, kde je pěstounství vykonáváno, je možné rozdělení na pěstounství osobní (individuální) a pěstounství vykonávané v zařízeních (kolektivní). Příkladem pěstounství vykonávaného v zařízeních jsou SOS dětské vesničky. SOS dětské vesničky měly v Československu zajímavý vznik. Na sjezdu pediatriů přednášel doktor Gmeinder o dětských vesničkách, a odbornou veřejnost jeho přednáška natolik zaujala, že již o rok později vznikl Klub přátel dětských vesniček. Psycholog Zdeněk Matějček a tým psychiatrů, pediatriů a architektů ve volném čase připravili celý projekt. Za šest let existence byly postaveny dvě vesničky. V roce 1974 byla činnost přerušena a vesničky byly obnoveny opět v devadesátých letech. Díky SOS dětským vesničkám byla umožněna pěstounská péče v zařízeních a krátce nato i pěstounská péče osobní, a to po více než dvaceti letech, kdy stát výkon pěstounské péče (mimo péči příbuzenskou) neumožňoval.

Postup pro svěřením dítěte do pěstounské péče se liší podle toho, zda se péče ujmu příbuzní dítěte, nebo někdo jiný. Pokud mají zájem stát se pěstouny příbuzní dítěte, neprovádí se zprostředkování, a rovnou rozhoduje soud. Příbuzný dítěte má podle občanského zákoníku přednost, ledaže to není v zájmu dítěte. V ostatních případech se provádí zprostředkování. Vhodné pěstouny vyhledávají obecní úřady s rozšířenou působností.

Práce vymezuje práva a povinnosti pěstounů v rozdělení podle toho, zda jsou tato práva stanovena občanským zákoníkem nebo zákonem o SPOD.

Nejprve byly vymezeny práva a povinnosti stanoveny občanským zákoníkem. Sem patří povinnost pěstouna osobně o svěřené dítě pečovat, právo pěstouna zastupovat dítě či vspravovat jmění dítěte v rozsahu v jakém je to nutné při péči o dítě. Pěstoun nemá vyživovací povinnost k dítěti. Pěstoun má povinnost informovat rodiče o podstatných záležitostech týkajících se dítěte. Pěstoun má povinnost umožnit styk dítěte s vlastními rodiči a rozvíjet sounáležitost se širší rodinou.

Dále se rozebírají práva a povinnosti, které jsou stanoveny v zákoně o SPOD.

Pěstounství není jediným způsobem, jak se postarat o dítě, které nemůže od rodičů čekat osobní péči či péči o svoje práva. V páté až sedmé části diplomové práce je pojednáno o jiných institutech náhradní rodinné péče.

V šesté části práce se dále rozebírá poručenství. Jakmile tu není žádný z rodičů, který má k dítěti rodičovskou odpovědnost, jmenuje soud dítěti poručníka. Dítě je ihned svěřeno OSPODu jako veřejnému poručníku a soud hledá vhodnou fyzickou osobu, která by se ujala poručenské funkce jako osobní poručník. Poručník může vykonávat i správu jmění dítěte,

v takovém případě předkládá při skončení funkce soudu zprávu a závěrečný účet. Zánik poručenství se dělí podle toho, zda došlo pouze k zániku poručenské funkce, či zda nastaly na straně dítěte takové okolnosti, že již pro něj není poručník potřeba (zletilost, příp. jeho rodiče opět nabyli rodičovskou odpovědností atd.). V případě, že dojde k zániku funkce poručníka, rozlišujeme, zda tento zánik funkce byl nebo nebyl sankcí. V případě sankce je poručník odvolán, v opačném případě zproštěn funkce.

Dalším institutem péče o dítě je opatrovnictví. Opatrovník pečuje o práva dítěte. Bude ustanoven zejména v případě, kdy hrozí střet zájmu dítěte a jiné osoby, nebo nehájí-li zákonný zástupce dostatečně zájmy dítěte. Specifickým institutem je opatrovník pro správu jmění dítěte. Opatrovník pro správu jmění dítěte postupuje při výkonu funkce s péčí řádného hospodáře. Stejně jako v případě poručenství, opatrovnictví zaniká, pokud již pro dítě není tento institut potřebný (např. z důvodu zletilosti), nebo může dojít k zániku funkce (smrtí, odvoláním, zproštěním funkce).
