Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: Martina Borecká

Téma práce: Práva a povinnosti pěstounů

Rozsah práce: 68 stran

Datum odevzdání práce: 31. srpen 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za trvale aktuální. Vzhledem k ustanovením o.z. navíc za nové, a takové, které si zaslouží bližší pohled. U nás je totiž zpracováváno jen zřídka. Navíc autorka předkládá i velmi pěkné srovnání se zahraniční právní i skutkovou situací.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma je náročné na znalost nejrůznějších vstupních údajů i na pochopení teoretických souvislostí, jakož i na zjištění praktických poznatků (praxe orgánů sociálně-právní ochrany i soudů). Diplomantka se musela seznámit s řadou výstupů, nejednou rozsáhlých, jak o tom nejen obsah práce, ale i seznam literatury dobře vypovídá. Ani nároky na zpracování nebyly malé, protože daná problematika je dost komplexní a složitá. Pokud jde o metody, s nimiž autorka pracovala, jmenujme analytickou provázanou se syntetickou, ale i indukční, a zčásti také dedukční. V jistých ohledech využila také metodu srovnávací.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozdělena do sedmi kapitol, vesměs dále strukturovaných, předřazen je úvod, následuje závěr. Před vlastní text práce je položen obsah, za závěr pak seznam použité literatury, resumé a seznam klíčových slov.

První kapitola představuje pohled do historie. Autorka zde předkládá velmi instruktivní a zajímavou informaci především o naší recentní historii, počínaje již 19. stoletím. Je dobře vidět, že péče o dítě byla v různých dobách různě významná a pro stát důležitá. Ve druhé kapitole diplomantka předkládá přehled pramenů platné právní úpravy předmětné problematiky. Stěžejní částí práce je třetí kapitola. Tady mluví autorka nejprve obecně o pěstounství, včetně roviny jeho praktického výkonu a reglementace postupu při přípravě založení právního poměru mezi pěstounem dítětem, které mu je svěřeno do péče. Dále autorka poměrně rozsáhle rozebírá situaci ve Velké Británii a v USA, což je pro zdejší situaci významné: zejména britská právní úprava a tamější přístup k péči o dítě byl vzorem pro české ministerstvo práce a sociálních věcí při přípravě reformy soc.-právní ochrany dětí. Dále se pak diplomantka podrobně zabývá povinnostmi a právy pěstouna, a připojuje i přehled povinností státu vůči pěstounům. Čtvrtá část je věnována specifickému druhu pěstounské péče, jenž byl u nás zaveden teprve nedávno, totiž pěstounskou péčí na dobu přechodnou. Následně jsou pátá až sedmá část věnovány dalším institutům náhradní rodinné péče, tj. svěření dítěte do péče jiné osoby (roz. osoby odlišné od rodiče), poručenství a nakonec opatrovnictví, včetně opatrovnictví pro správu jmění dítěte.

4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou. Diplomantka pronikla do tématu, skutečně podrobně se s ním seznámila v jeho rozmanitých aspektech, téma rozebrala, a výsledky svého uvažování předložila v náležité podobě. Autorka se pěkně vyjadřuje, má dobrý styl.

Diplomantka se poměrně zdárně vyhnula popisnosti, naopak vyjadřuje pochybnosti v různých ohledech, má svůj vlastní názor a neváhá ho publikovat. S literaturou pracuje dobře (srov. také dále). Zásadní chyby práce neobsahuje.

5. Kritéria hodnocení práce:

A/ Splnění cíle práce: Předložená práce splňuje v úvodu naznačené cíle.

B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala schopnost samostatné práce, a to jak při zpracování zdrojů, tak i při vlastním sepsání práce.

C/ Práce s literaturou: Seznam zdrojů je dost bohatý (monografie, články, právní předpisy, internetové zdroje - v této oblasti je to dobře srozumitelné, mnoho výstupů existuje toliko v e-verzi). Se všemi zdroji autorka pracuje náležitě. Poznámkový aparát je rozsahem adekvátní, je veden lege artis.

D/ Hloubka provedené analýzy: Autorka analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu dostatečně.

E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Uvítala bych, kdyby se diplomantka mohla zamyslet **nad otázkou, zda by si pěstounská péče na dobu přechodnou nezasloužila adekvátně podrobnou právní úpravu v občanském zákoníku.**

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce všechny požadavky kladené jak po stránce obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: **velmi dobře.**

V Praze dne 6. 9. 2017

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
vedoucí diplomové práce